

Sprawozdanie z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego w Stalowej Woli za 2024 rok.

W roku 2024 r. na terenie Gminy Stalowa Wola funkcjonował Zespół Interdyscyplinarny powołany zarządzeniem Prezydenta Miasta Stalowej Woli Nr 329/2023 z dnia 6 września 2023r. na podstawie Uchwały Rady Miejskiej nr LXVII/903/2023 z dnia 07 lipca 2023r. w sprawie trybu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Stalowej Woli.

Zespół Interdyscyplinarny realizował zadania Gminy w zakresie tworzenia systemu przeciwdziałania przemocy domowej określone w następujących dokumentach:

- Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024r., poz. 1673)
- Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. poz.1870 z późn.zm),
- Rządowym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030 (Uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023r.)
- Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023 – 2024

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego powołani zostali przedstawiciele następujących instytucji:

- Jednostek organizacyjnych pomocy społecznej: szczebla gminnego – Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej: Pani Anna Proszowska – Zastępcą Przewodniczącej ZI, Pani Aneta Dłużniak i powiatowego – Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie: Pani Anita Działak - Żak oraz Stalowowolskiego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej: Pani Patrycja Rząd Przewodnicząca ZI w Stalowej Woli
- Urzędu Miasta Stalowej Woli Wydziału Edukacji i Zdrowia oraz Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: Pani Aneta Fołta, od stycznia 2024r. Pani Magdalena Wrońska – Bulec (Zarządzenie Prezydenta Miasta Stalowej Woli z dnia 17 stycznia 2024r. nr 14/2024r.)
- Komendy Powiatowej Policji: Pan Jacek Iracki
- Oświaty: Wydziału Edukacji Starostwa Powiatowego: Pani Aleksandra Kulińska oraz Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej: Pani Marzena Łata
- Ochrony zdrowia: Powiatowego Szpitala Specjalistycznego: Pan Mirosław Brzask, oraz od stycznia 2024r. Pani Monika Pachacz – Świderska (Zarządzenie Prezydenta Miasta Stalowej Woli z dnia 17 stycznia 2024r. nr 14/2024r.)
- Sądu Rejonowego: II Wydziału Karnego: Pan Tomasz Łeptuch i III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich: Pani Gertruda Siembida,
- Stowarzyszenia Opieki nad Dziećmi „Oratorium”: Pan Damian Maziarz., ks. Józef Gibała
- Domu dla Dzieci i Młodzieży im. Św. Jana Pawła II w Stalowej Woli: Pani Karolina Paleń
- Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej „Podleśna Przystań” w Stalowej Woli: Pani Małgorzata Warchoń

Skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Stalowej Woli w trakcie roku zmieniał się i dwóch jego członków zostało odwołanych tj. Monika Pachacz – Świderska Zarządzeniem nr 219/2024 Prezydenta Miasta Stalowej Woli z dnia 1.07.2024r. z uwagi na zmianę pełnionej funkcji oraz ks. Józef Gibała Zarządzeniem nr 145/2024 z dnia 27.05.2024r. z uwagi na inne okoliczności.

Cele i zadania Zespołu obejmowały w szczególności:

- 1) realizację działań określonych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023-2024
- 2) powoływanie grup diagnostyczno -pomocowych,
- 3) integrowanie i koordynowanie działań podmiotów, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu i grup diagnostyczno - pomocowych,
- 4) usprawnienie przepływu informacji oraz reagowanie na zidentyfikowane problemy przemocy domowej,
- 5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym,
- 6) diagnozowanie problemu przemocy domowej na terenie Miasta Stalowa Wola,
- 7) podejmowanie interwencji w przypadku przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu jej powstrzymanie,
- 8) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc,
- 9) monitorowanie procedur „Niebieskie Karty” i skuteczności podejmowanych działań.
- 10) inicjowanie działań informacyjno – edukacyjnych dla pracowników różnych służb współpracujących w obszarze problemu przemocy domowej,
- 11) tworzenie lokalnych programów i kampanii profilaktycznych między innymi z zakresu problemów przemocy domowej.

Jednym z głównych zadań Zespołu było m. in. budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym koordynowanie działań wszystkich służb pomocowych z terenu Miasta Stalowej Woli.

W przypadku podejrzenia występowania przemocy domowej, następuje wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” przez przedstawiciela jednego z podmiotów uprawnionych tj. jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, policji, oświaty, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i ochrony zdrowia.

Wypełniony formularz „Niebieska Karta-A” przekazywany jest w terminie pięciu dni roboczych do członka Zespołu Interdyscyplinarnego w Stalowej Woli, czyli do Zastępcy Przewodniczącej ZI, który zatrudniony jest w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli. Niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie trzech dni roboczych w imieniu Zespołu Interdyscyplinarnego powoływana jest grupa diagnostyczno – pomocowa, w skład której wchodzi pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stalowej Woli z zespołu ds. Pomocy Rodzinie oraz dzielnicowy KPP w Stalowej Woli.

Członkowie grup diagnostyczno - pomocowych wykonywali swoje zadania w ramach obowiązków służbowych. Do zadań grup diagnostyczno - pomocowych należy :

- 1) dokonanie na podstawie procedury „Niebieskie Karty” oceny sytuacji domowej, osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową,
- 2) udzielenie pomocy osobie doznającej przemocy domowej
- 3) realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia,
- 4) opracowanie indywidualnego planu pomocy dla osoby doznającej przemocy i jej środowiska domowego, który zawiera propozycje działań pomocowych

- 5) podjęcie działań w stosunku do osoby stosującej przemoc domową w celu zaprzestania stosowania tego rodzaju zachowań
- 6) przekazanie osobie stosującej przemoc informacji w szczególności o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej
- 7) przekazanie osobie stosującej przemoc domową informacji o koniecznych do zrealizowania działaniach w celu zaprzestania stosowania przemocy domowej
- 8) występowanie do Zespołu Interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej przemoc domową do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową
- 9) występowanie do Zespołu Interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971r. - kodeks wykroczeń
- 10) motywowanie osoby stosującej przemoc domową do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową
- 11) przeprowadzenie z osobą stosującą przemoc domową rozmowy ukierunkowanej na wskazanie zagrożeń wynikających z nadużywania alkoholu, środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków
- 12) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”
- 13) rozstrzyganie o braku zasadności podejmowania działań.

Przepisy rozgraniczają działania, które w ramach procedury „Niebieskie Karty” prowadzi pracownik socjalny i funkcjonariusz Policji, a przedstawiają się one następująco:

Do zadań pracownika socjalnego należy:

- 1) diagnozowanie sytuacji, potrzeb i zasobów osobie doznającej przemocy domowej
- 2) udzielenie kompleksowych informacji o:
 - a) możliwościach otrzymania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej, i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób doznających przemocy domowej,
 - b) formach pomocy małoletnim doznającym przemocy domowej oraz o instytucjach i podmiotach świadczących tę pomoc,
 - c) możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby doznającej przemocy domowej
- 3) niezwłoczne organizowanie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby doznającej przemocy domowej
- 4) zapewnienie osobie doznającej przemocy domowej, w zależności od potrzeb, schronienia w całodobowej placówce świadczącej pomoc, w tym w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla osób doznających przemocy domowej lub innej placówce, w tym prowadzonej przez organizacje pozarządowe i stowarzyszenia
- 5) wzięcie udziału w opracowaniu przez grupę diagnostyczną – pomocową indywidualnego planu pomocy
- 6) podjęcie działań mających na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować w środowisku domowym, w szczególności składanie systematycznych wizyt sprawdzających stan

bezpieczeństwa osoby doznającej przemocy domowej, w zależności od potrzeb określonych przez grupę diagnostyczną – pomocową

7) możliwość prowadzenia rozmów w szczególności o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz informowanie osoby stosującej przemoc domową o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii, udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych lub programach psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową

Do zadań funkcjonariusza policji należy:

1) udzielenie osobie doznającej przemocy domowej niezbędnej pomocy, w tym udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej,

2) niezwłoczne zorganizowanie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia osoby doznającej przemocy domowej,

3) podjęcie, w razie potrzeby, innych niezbędnych czynności zapewniających ochronę życia, zdrowia i mienia osób doznających przemocy domowej, włącznie z zastosowaniem na podstawie odrębnych przepisów w stosunku do osoby stosującej przemoc domową środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania,

4) przeprowadzenie, o ile jest to możliwe, z osobą stosującą przemoc domową rozmowy, w szczególności, o odpowiedzialności karnej za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inną osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby stosującej przemoc domową albo nad małoletnim lub pełnoletnią osobą nieporadną ze względu na wiek lub stan zdrowia, oraz wzywa osobę stosującą przemoc domową do zachowania zgodnego z prawem i zasadami współżycia społecznego,

5) przeprowadzanie na miejscu zdarzenia, w przypadkach niecierpiących zwłoki, czynności procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych do zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa,

6) podejmowanie działań mających na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować w środowisku domowym, w szczególności składanie systematycznych wizyt sprawdzających stan bezpieczeństwa osoby doznającej przemocy domowej, w zależności od potrzeb określonych przez grupę diagnostyczno – pomocową,

7) dokonanie niezbędnych ustaleń w zakresie udziału osoby stosującej przemoc domową w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową,

8) informowanie, w formie notatki urzędowej, zespół interdyscyplinarny o działaniach podejmowanych wobec osoby doznającej przemocy domowej oraz osoby stosującej przemoc domową, w tym w szczególności o udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub w programach psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową.

Pierwsza grupa diagnostyczno – pomocowa, w której uczestniczy funkcjonariusz policji oraz pracownik socjalny ma za zadanie podjąć decyzję o dalszym procedowaniu procedury „Niebieskie Karty” lub jej zakończeniu, zawnioskowanie do Zespołu Interdyscyplinarnego o poszerzenie składu grupy diagnostyczno – pomocowej, czy też wystąpienie z pismem do Sądu Rodzinnego w Stalowej Woli w wgląd w sytuację małoletniego lub Prokuratury o podejrzeniu popełniania przestępstwa. Na pierwszym spotkaniu mają zostać podjęte decyzje co do dalszych działań, omówienie sytuacji rodziny i wstępna diagnoza. W sytuacji, gdy członkowie grupy diagnostyczno – pomocowej zdecydują o poszerzeniu jej składu, wówczas powoływani są przedstawiciele instytucji w zależności od złożoności sprawy i zapotrzebowania: pedagodzy,

wychowawcy lub psycholodzy ze szkół lub poradni psychologiczno – pedagogicznej, wychowawcy ze świetlic, przedszkoli, terapeuci Stalowowolskiego Ośrodka Wsparcia i Interwencji Kryzysowej, terapeuci uzależnień, przedstawiciele Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, kuratorzy sądowi (zawodowi lub społeczni), lekarze, pielęgniarki środowiskowe. Na tą grupę tzw. poszerzoną jest zaproszona osoba doznająca przemocy domowej, podczas której omówiony jest indywidualny plan pomocy. Osoba doznająca przemocy domowej jest informowana o mechanizmach przemocy, możliwościach otrzymania fachowej pomocy, edukowana w zakresie stawiania granic, zachowań asertywnych, podnoszeniu poczucia własnej wartości. Posiedzenia takie odbywają się w Miejskim środku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli.

Kolejna grupa diagnostyczno – pomocowa powinna odbyć się z udziałem osoby stosującej przemoc domową. Osoby te wzywane są na grupę do Komendy Powiatowej Policji w Stalowej Woli i są informowane o prawnokarnych konsekwencjach stosowania przemocy domowej oraz możliwościach otrzymania pomocy, mogą zostać także skierowane na program korekcyjno – edukacyjny.

Członkowie grup diagnostyczno – pomocowych jako eksperci, określają czy procedura „Niebieskie Karty” trwa czy też podlega zakończeniu z uwagi na uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu stosowania przemocy domowej lub brak zasadności podejmowania działań. Jej decyzje są wiążące. Zespół Interdyscyplinarny monitoruje pracę grup diagnostyczno pomocowych. Po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” grupa diagnostyczno – pomocowa prowadzi 9 – miesięczny monitoring w sytuacji, gdy uznano, iż zachodzi uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu stosowania przemocy domowej.

W roku sprawozdawczym rodzin objętych pomocą w ramach procedury „Niebieskie Karty” było 154. Łącznie powołanych w roku 2024 grup diagnostyczno – pomocowych było 112 natomiast posiedzeń grup diagnostyczno -pomocowych było 411. Spotykają się one w zależności od złożoności sprawy, na początku mogą to być dwie grupy w miesiącu, natomiast kolejne raz na dwa lub trzy miesiące.

Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno - pomocowych zapewniał Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Stalowej Woli w ramach wyłonionego w strukturze organizacyjnej MOPS stanowiska. W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli działa Zespół ds. pomocy rodzinie. W zespole pracują pracownicy socjalni, którzy są powoływani do grup diagnostyczno – pomocowych i pracują w obrębie zagadnienia przemocy domowej, są oni wykwalifikowaną kadrą, stale podnoszącą swoje kompetencje i kwalifikacje. W roku 2024 było to siedmiu pracowników, którzy stale prowadzą około 8 – 10 procedur NK miesięcznie, ponadto zajmują się oni jeszcze innymi zagadnieniami w sferze pomocy społecznej, często rodzinami zagrożonymi występowaniem przemocą domową.

Realizując zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej Zespół Interdyscyplinarny jak również grupy diagnostyczno - pomocowe zbierają i przetwarzają szeroki zakres danych osobowych, o których mowa w art. 9c ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 (tekst jedn. Dz. U. z 2024r. Dz. U.1673). Każdy członek Zespołu i grupy składa pisemne lub ustne oświadczenie o zachowaniu w tajemnicy wszelkich uzyskanych w tym zakresie informacji, zgodnie z art.9c ust.3 w/w ustawy. W celu zapewnienia skutecznej ochrony danych osobowych każda osoba uczestnicząca w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego czy grup diagnostyczno - pomocowych otrzymuje upoważnienie do przetwarzania danych osobowych na podstawie art. 9c ust.7 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005r. (Dz. U. 2024. poz. 1673), art. 24 ust. 1 i 2 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku

z przetwarzaniem danych osobowych (Dziennik Urzędowy Unii Europejskiej L z 2016 r. nr 119) zwanym RODO oraz wprowadzonej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli „Polityki bezpieczeństwa przetwarzania danych osobowych”.

Dokumentacja pracy grup diagnostyczno - pomocowych gromadzona jest w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Stalowej Woli.

Skala przemocy domowej oraz częstotliwość jej występowania w 2024 r.

Liczba rodzin, w których występuje zjawisko przemocy domowej	Częstotliwość zdarzeń przemocowych w w/w rodzinach (liczba rodzin)		
	1 raz w roku	od 2 do 5 razy w roku	6 razy w roku i więcej
154	83	25	9

Liczba osób dotkniętych przemocą domową

Ogółem osoby dotknięte przemocą w rodzinie	kobiety			mężczyźni			dzieci			
	Ogółem	z tego:		Ogółem	z tego:		Ogółem	z tego:		
		osoby starsze*	osoby niepełnosprawne		osoby starsze*	osoby niepełnosprawne		dzieci w wieku	chłopcy	niepełnosprawne**
225	121	14	2	16	3	3	88	35	53	7

Najczęściej zgłaszane przez osoby pokrzywdzone formy przemocy domowej.

Najczęściej zgłaszana forma przemocy
przemoc psychiczna/emocjonalna
przemoc fizyczna
przemoc ekonomiczna
zaniedbywanie
Przemoc seksualna

Liczba osób, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową

Ogółem	Kobiety	Mężczyźni	Osoby niepełnoletnie*
163	31	132	-

Realizacja procedury „Niebieskie Karty” w 2024 r. - liczba wypełnionych w 2024 r. formularzy „Niebieska Karta-A”.

Nazwa podmiotu sporządzającego formularz NK-A	Liczba formularzy „Niebieska Karta-A” wszczynających procedurę
Policja	58
Jednostka organizacyjna pomocy społecznej	39
Gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych	4
Oświata	9
Ochrona zdrowia	2
Łącznie:	112

Liczba prowadzonych w 2024 r. przez grupy diagnostyczno - pomocowe spraw w ramach procedury „Niebieskie Karty”.

Liczba prowadzonych przez grupy diagnostyczno - pomocowe spraw w ramach procedury „Niebieskie Karty” - ogółem	Liczba utworzonych w 2024 r. grup diagnostyczno - pomocowych	Liczba pracujących w 2023 r. grup diagnostyczno - pomocowych	Liczba osób doświadczających przemocy domowej, których ww. postępowanie dotyczyło	Liczba osób stosujących przemoc domową lub podejrzewanych o stosowanie przemocy, których ww. postępowanie dotyczyło
154	112	154	225	163

Liczba wypełnionych w 2024 r. formularzy „Niebieska Karta-C” przez grupę diagnostyczno - pomocową.

Działania zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych w zakresie sporządzonych w ramach procedury „Niebieskie Karty” formularzy „Niebieskie Karty-C”	
Liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta-C” przez zespół interdyscyplinarny lub grupę roboczą	37

Liczba wypełnionych w 2024 r. formularzy „Niebieska Karta-D” przez grupy diagnostyczno - pomocowe.

Działania zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych w zakresie sporządzonych w ramach procedury „Niebieskie Karty” formularzy „Niebieskie Karty-D”	
Liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta-D” przez grupę roboczą / diagnostyczno - pomocową	53

Wnioski z posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych stanowiły uzasadnienie dalszych działań prawnych i pomocowych podejmowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. W roku sprawozdawczym 2024 grupy diagnostyczno – pomocowe obradowały 411 razy.

Działania podejmowane wobec osób dorosłych doświadczających przemocy domowej

Liczba osób objętych działaniami	Podjęte działania
174	Praca socjalna, w tym edukacja w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, monitorowanie stanu bezpieczeństwa oraz motywowanie i kierowanie:
130	- do skorzystania ze wsparcia psychologicznego
83	- do skorzystania z poradnictwa prawnego
53	- do uczestnictwa w terapii dla osób współuzależnionych
6	Wsparcie asystenta rodziny
9	Zapewnienie bezpieczeństwa poprzez skierowanie do hostelu SOWiK

Działania podejmowane wobec dzieci z rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” lub wskazane jako osoby doznające przemocy domowej

Liczba dzieci objętych działaniami	Podjęte działania
91	Wniosek do Sądu Rejonowego w Stalowej Woli o wgląd w sytuację dziecka
130	Umożliwienie kontaktu z psychologiem
88	Współpraca interdyscyplinarna, w tym z pedagogiem szkolnym

W 2024 r. na podstawie art. 12 a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w sytuacji zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową nie zostały odebrane przez uprawnione służby dzieci.

Działania podejmowane w stosunku do osób wskazanych jako osoby stosujące przemoc domową

Zawiadomienia o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy domowej, dokonane w 2024 r. przez Zespół Interdyscyplinarny, grupy diagnostyczno - pomocowe (na podstawie art. 12 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej)

Instytucja, do której przekazano zawiadomienie	Liczba zawiadomień dokonanych przez zespół interdyscyplinarny, grupy robocze
Policja	-
Prokuratura	75

Działania podejmowane bezpośrednio z osobami wskazanymi jako osoby stosujące przemoc domową

Liczba osób objętych działaniami	Podjęte działania
101	Edukacja na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie, w tym prawnych wynikających m. in. z art. 207 k. k.
53	Motywowanie do zmiany zachowania wobec członków rodziny, w tym motywowanie do udziału w zajęciach korekcyjno- edukacyjnych
67	Motywowanie do podjęcia leczenia w związku z uzależnieniem
54	Skierowanie wniosku do MKRPA w Stalowej Woli o podjęcie stosownych działań
127	Motywowanie do kontaktu z psychologiem

Liczba osób skierowanych przez grupy diagnostyczno - pomocowe w 2024 r. do udziału w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie (PKE).

Liczba osób skierowanych ogółem, w tym:	Liczba kobiet	Liczba mężczyzn	Nazwa realizatora PKE, gdzie skierowano osoby
13	2	11	Stowarzyszenie Ruch Pomocy Psychologicznej „Integracja”

W 2024r. odbyły się dwie edycje programu korekcyjno – edukacyjnego. Nowa ustawa nakłada na Zespół Interdyscyplinarny obowiązek kierowania osób stosujących przemoc domową do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym, na wniosek grup -diagnostyczno pomocowych, a kodeks wykroczeń przewiduje kary grzywny i ograniczenie wolności za niedopełnienie

obowiązku uczestnictwa w programie lub jego nieukończenie. Należy zaznaczyć jednak, iż warunkiem uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym jest zakończenie terapii odwykowej lub brak uzależnienia od alkoholu. Osoby nie pozostające w abstynencji, nadużywające alkoholu są kierowane do odbycia terapii lub diagnozy pod kątem uzależnienia od alkoholu.

W 2024 roku odbyło się 8 posiedzeń członków Zespołu Interdyscyplinarnego w dniach: 17 stycznia, 20 marca, 22 maja, 3 lipca, 4 września, 16 października, 13 listopada, 11 grudnia. Każde posiedzenie Zespołu udokumentowane zostało protokołem.

Głównym celem posiedzeń Zespołu było integrowanie i koordynowanie działań służb i specjalistów oraz budowanie lokalnej sieci współpracy w zakresie tworzenia klimatu sprzyjającego realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Tematem posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego było również omawianie bieżących technicznych kwestii dotyczących pracy Zespołu i grup diagnostyczno - pomocowych, omawianie indywidualnych przypadków, w których występowała przemoc i poszukiwanie efektywnych rozwiązań dla zniwelowania tego problemu. Ponadto tematyka spotkań ZI dotyczyła organizacji szkoleń, działań zmierzających do pogłębiania wiedzy wśród przedstawicieli instytucji miasta, których z uwagi na wykonywany zawód temat przemocy dotyczy. Ponadto w roku ubiegłym przedmiotem dyskusji było rozpatrywanie skarg osób nieidentyfikujących się jako osoby stosujące przemoc.

Na pierwszym spotkaniu tj. w dniu 17 stycznia 2024r. omówiono kwestie finansowe na bieżący rok oraz zaplanowano działania, tj. szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno – pomocowych. Na tym posiedzeniu uczestniczyło dwóch nowych członków – Pani Monika Pachacz – Świdorska oraz Pani Magdalena Wrońska.- Bulec

Na posiedzeniu w dniu 20 marca 2024 r. przedstawiony został program osłonowy – „Jazda na rezerwie czyli jak odzyskać moc w pomocy”, który został napisany we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Stalowej Woli i Stalowowolskim Ośrodkiem Wsparcia i Interwencji Kryzysowej. Zaproponowane zostały oferty szkolenia dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, które planowano w miesiącu kwietniu 2024. Omówiono także trudności związane z powoływaniem grup diagnostyczno – pomocowych i ochroną danych osobowych, zaprojektowano nowy druk zarządzenia o powołaniu grupy diagnostyczno – pomocowej dla placówek oświatowych.

Na posiedzeniu ZI w dniu 22 maja 2024 r. podjęto uchwałę dot. zmiany w regulaminie, która dotyczyła monitorowania procedur „Niebieskie Karty” oraz upoważnienia Przewodniczącego ZI i jego zastępcy do powoływania grup diagnostyczno - pomocowych przez Zespół Interdyscyplinarny.

Kolejne posiedzenie ZI odbyło się w dniu 03.07.2024 r., na którym rozpatrywano skargę złożoną przez osobę, której dotyczyła procedura „Niebieskie Karty”. Osoba ta nie utożsamiała się jako osoba stosująca przemoc domową, żądała uchylenia skierowania na program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy. Osoba ta złożyła także skargę na działalność Zespołu Interdyscyplinarnego, właściwym organem do jej rozpatrzenia jest Prezydent Miasta Stalowej Woli w związku z tym została ona przesłana do rozpatrzenia.

Kolejne spotkanie ZI odbyło się w dniu 4 września 2024 r. na to spotkanie została zaproszona osoba, która złożyła skargę na działanie grupy diagnostyczno – pomocowej. Osoba ta nie zgłosiła się jednak na posiedzenie ZI. Zostały omówione sprawy bieżące wynikające z pracy ZI i Grup diagnostyczno – pomocowych.

Kolejne spotkanie ZI odbyło się 16 października 2024 r., na którym po raz kolejny rozpatrywano skargę osoby, której dotyczyła procedura „Niebieskie Karty”, było to kolejne pismo tej samej osoby, która pomimo wyjaśnień przedstawiała swoje żądania. Przeprowadzono konsultację na temat Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób doznających Przemocy Domowej na lata 2025 – 2027, który jest tworzony przez Zespół Interdyscyplinarny we współpracy z zespołem ds. realizacji projektów i programów w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli. Na posiedzeniu ZI podjęto także decyzję o włączeniu się w ogólnopolską kampanię „Dzieciństwo bez przemocy” organizowaną przez fundację Dajemy Dzieciom Siłę!. Omówiono działania w ramach tej kampanii tj. dotarcie poprzez media do społeczności lokalnej w kwestii reagowania na przemoc wobec dzieci. Finałem kampanii było podświetlenie Miejskiego Domu Kultury na kolor czerwony w dniu 19.11.2024 r.

Spotkanie Zespołu Interdyscyplinarnego w dniu 11 grudnia 2024r. dotyczyło rozpatrzenia skargi osoby, której dotyczyła procedura „Niebieskie Karty” i żądania uchylenia skierowania do programu korekcyjno – edukacyjnego. Ponadto kolejnym punktem było omówienie bieżących trudności z jakimi mierzą się członkowie grup diagnostyczno – pomocowych, dokonano podsumowania z działalności grup diagnostyczno – pomocowych i Zespołu Interdyscyplinarnego, zakończono prace nad Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób doznających przemocy domowej na lata 2025 – 2027.

Zespół Interdyscyplinarny w Stalowej Woli w roku 2024 podjął działania edukujące w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej:

- 1) 19.04.2023 roku zorganizowane zostało szkolenie dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Stalowej Woli.
- 2) 21.06.2024r. zorganizowano szkolenie dla członków grup diagnostyczno – pomocowych (dzielnicowi KPP i pracownicy socjalni) w ramach przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu.

Łącznie w szkoleniach udział wzięło 28 osób.

Dwóch pracowników, członków grup diagnostyczno – pomocowych ukończyło specjalistyczne szkolenie dotyczące pracy ze sprawcami przemocy domowej metodą DULUTH.

Wśród szkoleń jakie zostały przeprowadzone warto zaznaczyć, że w ramach szerzenia wiedzy o zjawisku przemocy wyedukowano także uczestników Klubu Integracji Społecznej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Stalowej Woli, którzy mieli możliwość uczestnictwa w warsztatach 20.03.2024r., 24.06.2024r., oraz 30.09.2024r., łącznie udział wzięło około 30 osób. Dowiedzieli się oni co zrobić w sytuacji zagrożenia występowaniem przemocy domowej, jakie są możliwości prawne, mechanizmy zjawiska przemocy, gdzie uzyskać fachową pomoc, jak reagować gdy jesteśmy świadkami wystąpienia zachowań przemocowych.

W dniu 29.02.2024 r. Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego i Zastępca przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego przeprowadziły praktyczne szkolenie z prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” wśród pracowników Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Stalowej Woli na prośbę Dyrektora – Pani Marzeny Łaty, w szkoleniu uczestniczyło około 20 pracowników PPP.

Zespół Interdyscyplinarny chciał zaangażować się także w działania projektu osłonowego „Jazda na rezerwie – czyli jak uzyskać moc w pomocy”, jednak w roku 2024 r. projekt nie został zakwalifikowany.

Rok 2024 r. był czasem tworzenia standardów ochrony małoletnich przed krzywdzeniem. Zespół Interdyscyplinarny był ciałem doradczym i konsultacyjnym.

W roku 2024 dokonano aktualizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy na lata 2023 – 2024 r. Aktualizacja była spowodowana koniecznością zmiany nazewnictwa, które należało dopasować do obowiązujących od 2023 r. nowych przepisów prawa. Nie zmieniono natomiast kwestii merytorycznych czy też statystycznych.

Podsumowując rok 2024 wskazać należy, że pomimo iż liczba procedur „Niebieskie Karty” w stosunku do roku 2023 r. była mniejsza o 18, to osób wskazanych jako osoby doznające przemocy było o 44 więcej. Przyczyną tego stanu rzeczy może być to, iż osoby małoletnie traktowane są jako osoby doznające przemocy nawet jeżeli jej bezpośrednio nie doświadczają. Dzieci wskazanych jako osoby doznające przemocy domowej było o 51% więcej niż w roku 2023.

Należy także zwrócić uwagę na fakt, iż sprawy związane z przeciwdziałaniem przemocy są bardziej złożone, wieloprotokolowe, oprócz przemocy często występują zaburzenia osobowości, choroby psychiczne, nadużywanie różnych substancji i środków psychoaktywnych, przemoc występuje w rodzinach z różnych warstw społecznych, a w rodzinach tzw. wysoko sytuowanych przemoc przybiera formę przemocy psychicznej, która jest trudna do stwierdzenia czy udowodnienia.

Zdarza się także, że osoby próbują wykorzystać instytucje do spraw okołorozwodowych, dążą do założenia procedury „Niebieskie Karty” w ramach walki czy zemsty, zakładane są także procedury tzw. przeciwstawne, tzn. wtedy kiedy współmałżonkowie zakładają procedury NK na siebie nawzajem. Sprawy te wymagają bardzo głębokiego rozeznania i delikatności, ale także profesjonalizmu i doświadczenia pracowników, członków grup diagnostyczno – pomocowych, którzy muszą zdecydować czy w rodzinie zachodzą przesłanki i znamiona przemocy domowej.

Pozytywne jest to, że obserwujemy, iż placówki oświatowe bardziej angażują się w problematykę przeciwdziałania przemocy domowej co może mieć związek z wprowadzeniem standardów ochrony małoletnich. Niestety ochrona zdrowia praktycznie nie uruchamia procedur „Niebieskie Karty” co niestety w dalszym ciągu jest niepokojącym trendem. Wśród instytucji ochrona zdrowia odpowiada za 2 % uruchomionych procedur NK, pomimo iż to tam przewija się największy odsetek populacji. Najwięcej procedur zakładanych jest przez policję prawie 65% oraz przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej prawie 44%.

Prowadzenie każdej procedury „Niebieskie Karty” wymaga wytworzenia dużej ilości dokumentów, pism w związku z tym iż wszystkie bowiem działania mają być udokumentowane. W ubiegłym roku pracownicy zajmujący się przeciwdziałaniem przemocy domowej w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w ramach grup diagnostyczno – pomocowych przygotowali i wytworzyli blisko 2000 pism.

Stalowa Wola,